



(Įmonės pavadinimas)

Valstybės duomenų agentūros
Duomenų parengimo skyriui

**ĮMONĖS IŠLAIDŲ APLINKOS TAUSOJIMUI M.
STATISTINĖ ATASKAITA APL-04 (METINĖ)**

— —
(Užpildymo data)

Nr.

Įmonės kodas registre	
-----------------------	--

Adresas, ekonominė veikla nurodomi tik tuo atveju, jei jie pasikeitė

Adresas	
Pagrindinės ekonominės veiklos kodas (EVRK 2 red.)	
Pagrindinės ekonominės veiklos pavadinimas (EVRK 2 red.)	

Pateikiama iki birželio 5 d.

**Statistinės ataskaitos teikiamos internetu
estatistika.stat.gov.lt**

Pateikia akcinės ir uždarnosios akcinės bendrovės, valstybės ir savivaldybės įmonės, žemės ūkio kooperatinės bendrovės, individualios įmonės.

Jeigu įmonių pagrindinė veikla pagal EVRK 2 red. yra klasifikuojama E37 (Nuotekų valymas) arba E38 (Atliekų surinkimas, tvarkymas ir šalinimas; medžiagų atgavimas) skyriuose, laikoma, kad jų pagrindinė veikla yra aplinkos apsaugos (E37, E38.1, E38.2) ar išteklių valdymo (E38.3) paslaugų teikimas.

Valstybės duomenų agentūra garantuoja gautų statistinių duomenų konfidencialumą

Informacija apie asmens duomenų apsaugą ir tvarkymą skelbiama stat.gov.lt/asmens-duomenu-apsauga

Pildoma eurais, sveikaisiais skaičiais

Investicijos šalies teritorijoje parodomos be PVM, išskyrus tuos atvejus, kai jis įskaitomas į turto vertę

Prieš pildydami statistinę ataskaitą perskaitykite paaiškinimus (statistinės ataskaitos 2 priedas)

Įmonės, neturėjusios išlaidų aplinkos tausojimui, Duomenų parengimo skyriui privalo pateikti ataskaitas, kuriose nurodyti tik duomenys apie įmonę.

I SKYRIUS
ILGALAIKIO TURTO (BENDRŲJŲ INVESTICIJŲ) APLINKOS TAUSOJIMUI ĮSIGIJIMAS
PIRMASIS SKIRSNIS
APLINKOS TAUSOJIMUI ĮSIGYTAS ILGALAIKIS TURTAS PAGAL VEIKLOS RŪŠIS

Veiklos rūšis	Eil. nr.	Investicijos, iš viso (02 + 03 skl.)	iš jų	
			aplinkos tausojimo priemonėms	gamybos procesui keisti
A	B	01	02	03
Oro apsaugai	1			
Vandens išteklių apsaugai ir nuotekoms tvarkyti	2			
Atliekoms tvarkyti	3			
Dirvožemio ir požeminio vandens apsaugai	4			
Triukšmo žalos poveikiui mažinti	5			
Biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio apsaugai	6			
Radiacinei saugai	7			
Tyrimų ir taikomajai veiklai	8			
Kitai aplinkosaugos veiklai	9			
Energijos gamybai iš atsinaujinančių išteklių	10			
Šilumai ir (arba) energijai taupyti ir tvarkyti	11			
Iš viso (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 eil.)	12			

ANTRASIS SKIRSNIS
INVESTICIJŲ APRAŠYMAS

Eil. nr.	Objekto pavadinimas	Suma
A	04	05
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12	Iš viso lygi I skirsnio 12 eil. 1 skl.	

II SKYRIUS EINAMOSIOS IŠLAIDOS APLINKOS TAUSOJIMUI

Veiklos rūšis	Eil. nr.	Einamosios vidaus išlaidos (atlyginimai, medžiagų, kuro ir energijos pirkimai, kitos sąnaudos)	iš jų algos ir atlyginimai, darbdavio privalomosios draudimo įmokos	Aplinkos tausojimo paslaugų pirkimas
A	B	06	07	08
Oro apsaugai	1	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Vandens išteklių apsaugai ir nuotekoms tvarkyti	2	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Atliekoms tvarkyti	3	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Dirvožemio ir požeminio vandens apsaugai	4	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Triukšmo žalos poveikiui mažinti	5	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio apsaugai	6	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Radiacinei saugai	7	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Tyrimų ir taikomajai veiklai	8	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Kitai aplinkosaugos veiklai	9	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Energijos gamybai iš atsinaujinančių išteklių	10	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Šilumai ir (arba) energijai taupyti ir tvarkyti	11	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Iš viso (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 eil.)	12	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>

III SKYRIUS PAJAMOS IŠ APLINKOS TAUSOJIMO VEIKLOS

Veiklos rūšis	Eil. nr.	Pajamos iš šalutinių produktų	Pajamos už suteiktas aplinkos tausojimo veiklos paslaugas
A	B	09	10
Oro apsaugai	1	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Vandens išteklių apsaugai ir nuotekoms tvarkyti	2	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Atliekoms tvarkyti	3	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Dirvožemio ir požeminio vandens apsaugai	4	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Triukšmo žalos poveikiui mažinti	5	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio apsaugai	6	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Radiacinei saugai	7	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Tyrimų ir taikomajai veiklai	8	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Kitai aplinkosaugos veiklai	9	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Energijos gamybai iš atsinaujinančių išteklių	10	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Šilumai ir (arba) energijai taupyti ir tvarkyti	11	<input type="text"/>	<input type="text"/>
Iš viso (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 eil.)	12	<input type="text"/>	<input type="text"/>

**IV SKYRIUS
SUBSIDIJOS APLINKOS TAUSOJIMO VEIKLAI**

Veiklos rūšis	Eil. nr.	Panaudota subsidijų
A	B	11
Oro apsaugai	1	
Vandens išteklių apsaugai ir nuotekoms tvarkyti	2	
Atliekoms tvarkyti	3	
Dirvožemio ir požeminio vandens apsaugai	4	
Triukšmo žalos poveikiui mažinti	5	
Biologinės įvairovės ir kraštovaizdžio apsaugai	6	
Radiacinei saugai	7	
Tyrimų ir taikomajai veiklai	8	
Kitai aplinkosaugos veiklai	9	
Energijos gamybai iš atsinaujinančių išteklių	10	
Šilumai ir (arba) energijai taupyti ir tvarkyti	11	
Iš viso (1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 eil.)	12	

Pastabos

Prašome nurodyti, kiek laiko skyrėte statistiniams duomenims rengti ir statistinei ataskaitai pildyti: [] val. [] min.

Dėkojame už dalyvavimą statistiniame tyrime

Statistinę ataskaitą užpildžiusio asmens vardas ir pavardė)

(Telefonas)

(El. paštas)

Pasiteirauti mob. tel.: + 370 655 92 718; + 370 650 74 665 arba el. paštu ataskaitos@stat.gov.lt.

INFORMACIJA DĖL ĮMONIŲ IŠLAIDŲ APLINKOS TAUSOJIMUI STATISTINIO TYRIMO (STATISTINĖ ATASKAITA APL-04 (METINĖ))

TEISINIS STATISTINIO TYRIMO PAGRINDAS	2011 m. liepos 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 691/2011 dėl Europos aplinkos ekonominių sąskaitų, su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2021 m. lapkričio 19 d. Komisijos deleguotoju reglamentu (ES) 2022/125.
STATISTINIO TYRIMO TIKSLAS, RŪŠIS, IR APIMTIS	Statistinio tyrimo tikslas – parengti ir paskelbti statistinę informaciją apie įmonių išlaidas aplinkos tausojimui. Atrankinis statistinis tyrimas. Tiriamasis laikotarpis – kalendoriniai metai. Statistinę ataskaitą pildo akcinės ir uždarnosios akcinės bendrovės, valstybės ir savivaldybės įmonės, žemės ūkio kooperatinės bendrovės, individualios įmonės, patekusios į imtį.
STATISTINĖS INFORMACIJOS PASKELBIMO LAIKAS IR VIETA	Spalio mėn. – Oficialiosios statistikos portale osp.stat.gov.lt .
STATISTINIŲ DUOMENŲ PATEIKIMO PAREIGA	Vadovaujantis Lietuvos Respublikos oficialiosios statistikos ir valstybės duomenų valdysenos įstatymu.
STATISTINIŲ DUOMENŲ KONFIDENCIALUMAS IR ASMENS DUOMENŲ APSAUGA	Vadovaujantis Lietuvos Respublikos oficialiosios statistikos ir valstybės duomenų valdysenos įstatymu. Informacija apie asmens duomenų apsaugą ir tvarkymą skelbiama stat.gov.lt/asmens-duomenu-apsauga .
STATISTINIŲ DUOMENŲ PATEIKIMO TVARKOS PAŽEIDIMAS	Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 221 straipsnis.

PAAIŠKINIMAI ĮMONĖS IŠLAIDŲ APLINKOS TAUSOJIMUI STATISTINEI ATASKAITAI APL-04 (METINEI) PILDYTI

1. Įmonės išlaidų aplinkos tausojimui statistinę ataskaitą APL-04 (metinę) (toliau – ataskaita) pildo į imtį patekusios akcinės ir uždarnosios akcinės bendrovės, valstybės ir savivaldybės įmonės, žemės ūkio ir kooperatinės bendrovės, individualiosios įmonės, ataskaitiniais metais turėjusios išlaidų aplinkos apsaugai.

2. Jeigu įmonė, įstaiga, organizacija per ataskaitinį laikotarpį neturėjo išlaidų aplinkos tausojimui, pateikiama tuščia ataskaita Valstybės duomenų agentūros Duomenų parengimo skyriui, o pastabų eilutėje nurodoma, kad per ataskaitinį laikotarpį įmonė išlaidų neturėjo.

3. Išlaidas aplinkos tausojimui sudaro:

3.1. **Įmonių išlaidos aplinkos apsaugai** – įmonių investicijos, skirtos tiesioginei aplinkos taršai mažinti, kraštovaizdžiui, biologinei įvairovei saugoti; aplinkos apsaugos stebėsenos sistemų einamosios išlaidos. Į minėtas išlaidas neįskaičiuojamos išlaidos veiklai, kuria nepaisant naudos aplinkai, pirmiausia tenkinami techniniai poreikiai ar vidiniai įmonės ar kitos institucijos higienos ar saugos ir saugumo reikalavimai, taip pat išlaidos gamtos ištekliams naudoti (pvz., geriamojo vandens tiekimas) ir pan.

3.2. **Įmonių išlaidos išteklių valdymui** apima gamtos išteklių atsargų išsaugojimą, priežiūrą ir gerinimą, todėl apima ir apsaugą nuo tų išteklių išsekimo. Ataskaitoje teikiamos išlaidos energijos gamybai (elektros energijos ir (ar) šilumos) iš atsinaujinančių energijos išteklių (toliau – AEI) (pvz., saulės, vėjo, geotermine, vandens, deginant biologiškai skaidžias atliekas (tačiau atliekų deginimas be energijos gamybos regeneravimo priskiriamas prie atliekų tvarkymo), biodujų, malkinės medienos ar pjuvenų briketų ir pan.), tačiau neįeina išlaidos skirtos neatsinaujinančių energijos šaltinių išteklių naudojimui, valdymui ir priežiūrai, įskaitant naujų išteklių paiešką ir atradimą. Taip pat įeina išlaidos skirtos šilumos ir (arba) energijai taupyti ir tvarkyti (pvz., veiklai ir (ar) produktams, kuriais siekiama sumažinti suvartojamos energijos kiekį iš neatsinaujinančių energijos šaltinių arba kuriais siekiama kuo labiau sumažinti šilumos ir energijos nuostolius, energinio naudingumo sertifikatų rengimas ir energijos taupymo galimybių įvertinimas ir pan.).

4. Į ataskaitą neįtraukiamas pridėtinės vertės mokestis, išskyrus tuos atvejus, kai jis yra negražinamas ir gali būti įskaitomas į turto įsigijimo vertę.

5. Į ataskaitą neįtraukiami aplinkos taršos mokesčiai.

6. Ataskaitos **I skyriuje** nurodomos ataskaitinio laikotarpio išlaidos ilgalaikiam materialiajam ir nematerialiajam turtui įsigyti (bendrosios investicijos), sukurti ir esamam materialiajam turtui atnaujinti (įtraukiamos įrenginių montavimo ir kitos jų įsigijimo išlaidos):

6.1. Ataskaitos **2 skiltyje** „Investicijos aplinkos tausojimo priemonėms“ nurodomos išlaidos įrangai, transporto ir kitoms priemonėms (įskaitant investicijas į žemę, statinius), skirtoms susidariusiems teršalams surinkti ir susidariusiai taršai iš aplinkos pašalinti (pvz., išmetimo į orą, nuotekų ar atliekų), teršalų paplitimui mažinti, taršos lygiui matuoti, teršalams, susidariusiems dėl įmonės veiklos, apdoroti ir šalinti, energijos ištekliams valdyti ir taupyti. Investicijos, pvz., skirtos taršai mažinti ar ištekliams valdyti, apima atskiriamas esamos įrangos sudedamąsias dalis (pvz., filtrus ar valymo įrenginius), kurias išmontavus gamybos linijos veikimas nesikeičia:

6.1.1. Ataskaitos **2 skilties 1 eilutėje** nurodomos išlaidos:

6.1.1.1. atmosferos oro apsaugos įrangai įsigyti: išmetamųjų dujų valymo įrangai (ciklonai, centrifugos, elektrostatiniai filtrai; medžiaginiai ir adsorbicijos filtrai, biofiltrai ir biovalikliai, radioaktyviųjų dujų filtrai, dujų plautuvai (skruberiai), išmetamųjų dujų aušinimo ir kondensavimo sistemos;

6.1.1.2. įrangai, skirtai apriboti išmetamųjų dujų susidarymą: papildomiems rezervuarams izoliuoti ar aušinti (išskyrus atvejus, kai tai daroma saugos tikslais), garų surinkimo ir kondensavimo sistemoms, slėgį išlyginančioms sistemoms;

6.1.1.3. įrangai, užtikrinančiai geresnę teršalų sklaidą ore: esamų kaminų aukštinimas, papildomas dujų kaitinimas.

6.1.2. Ataskaitos **2 skilties 2 eilutėje** nurodomos išlaidos vandens išteklių apsaugos ir nuotekų tvarkymo įrangai:

6.1.2.1. nuotekų saugojimo ir transportavimo įranga: buferiniai rezervuarai ir kita nuotekų kaupimo įranga, kad nebūtų perkrovų; rezervuarai radioaktyviosioms nuotekoms surinkti; pagrindinės kanalizacijos jungtys ir slėgio vamzdžių linijos, transportuojančios surinktas nuotekas į komunalinius kanalizacijos tinklus ar nuotekų valymo įrenginius;

6.1.2.2. mechaninio nuotekų valymo įranga: tinkleliai stambioms atliekoms šalinti, smėlio rėčiai, filtrai ir pan.; septikai su plūdurais; priemonės riebalams ir naftai atskirti;

6.1.2.3. biologinio ir cheminio nuotekų valymo įranga: priemonės metalų, fosfatų, fluoridų ir pan. jonams atskirti; biologinio (aerobinio ir anaerobinio) nuotekų apdorojimo rezervuarai;

6.1.2.4. nuotekų dumblo apdorojimo įranga: dumblo stabilizavimo (aerobinės, anaerobinės) priemonės;

6.1.2.5. dumblo sudeginimo krosnys;

6.1.2.6. įranga, ribojanti atsitiktinį teršalų išleidimą į paviršinius vandenį ir panaikinanti padarinius, jei taip atsitiko: plūdurai, sklendės;

6.1.2.7. įranga, ribojanti nepanaudotos šilumos išmetimą; aušinimo bokštai, paviršinio vandens taršos matavimo įranga.

6.1.3. Ataskaitos **2 skilties 3 eilutėje** nurodomos išlaidos atliekų gabenimo ir saugojimo įrangai įsigyti:

6.1.3.1. konteineriai; perkrovimo stotys; rezervuarai valikliams (taip pat skysčiams iš vagonų, sunkvežimių, laivų) surinkti;

6.1.3.2. atliekų tvarkymo įranga: kondensavimo, presavimo įrenginiai; kontroliuojami sąvartynai; atliekų deginimo krosnys.

6.1.4. Ataskaitos **2 skilties 4 eilutėje** nurodomos išlaidos dirvožemio ir požeminių vandenų apsaugos įrangai: požeminiai saugojimo rezervuarai ir vamzdynai; skysčiams nepralaidžios grindys; požeminių vandenų ir dirvos taršos matavimo įranga.

6.1.5. Ataskaitos **2 skilties 5 eilutėje** nurodomos išlaidos triukšmo ir vibracijos mažinimo įrangai:

6.1.5.1. mašinų ir vamzdžių akustinė izoliacija; garsą sugeriančios / slopinančios konstrukcijos; spyruokliniai amortizatoriai;

6.1.5.2. virpesių slopintuvai; duslintuvai; triukšmo ir vibracijos matavimo įranga.

6.1.6. Ataskaitos **2 skilties 6 eilutėje** nurodomos išlaidos žemei pirkti gamtos apsaugos tikslais, apželdinimui miškais, žaliosioms juostoms prie gamyklų įrengti, krantinėms tvirtinti.

6.1.7. Ataskaitos **2 skilties 10 eilutėje** nurodomos išlaidos iš AEI šaltinių pagamintos energijos kaupimo ir paskirstymo įrangai (jei ji specialiai sukurta šiam tikslui) įsigyti (pvz., suslėgto oro kaupimo jėgainės, latentinės šilumos kaupimo sistema, vėjo energijos kaupimo vandenilio / metano pavidalu įrenginiai) ir pan.

6.1.8. Ataskaitos **2 skilties 11 eilutėje** nurodomos išlaidos aukšto energinio efektyvumo ir pasyviems pastatams ir esamiems pastatams atnaujinti didinant energinį efektyvumą (pastatams šiltinti) ir kitoms energijos / šilumos taupymo priemonėms (pvz., šilumos izoliacijai, energijos kaupimo įrangai, efektyviausiai energijos išteklius naudojančioms įrenginiams ir pan.) įsigyti.

6.2. Ataskaitos **3 skiltyje** „Investicijos gamybos procesui keisti“ nurodomos:

6.2.1. investicijos taršos prevencijos ar išteklių valdymo priemonėms (metodams, technologijoms ar įrangai), kurios yra įmonės vykdomo gamybos proceso (įrangos) dalis, ir sunku atskirai įvertinti tik taršos prevencijos ar išteklių valdymo komponentą; švaresniems (pritaikytiems) produktams įsigyti, pvz., elektrinėms transporto priemonėms (keleiviams ar kroviniams vežti – elektromobiliams, hibridiniams automobiliams ir pan.) ir (ar) jų techniniams komponentams (pvz., akumulatoriams, kuro elementams, elektros varikliams) įsigyti, reikalingai infrastruktūrai įrengti (pvz., įkrovimo stotelėms, jų komponentams) ir pan.

6.2.2. jei įdiegiamas visai naujas gamybos procesas (įranga) ar išsilyginamas švaresnis (pritaikytas) produktas, tai ataskaitoje nurodomos tik papildomos išlaidos, kurios buvo skirtos aplinkos apsaugai ar ištekliams valdyti. Šias papildomas išlaidas galima įvertinti lyginant pigiausią galimą gamybos proceso (įrangos) alternatyvą, atliekančią tas pačias funkcijas ir turinčią tas pačias charakteristikas, išskyrus aplinkos apsaugos funkcijas ir charakteristikas su esamu gamybos procesu (įranga). Jei nėra pigesnės ir mažiau aplinką tausojančios alternatyvos, priemonė, dėl kurios abejojama, nėra priskiriama aplinkos apsaugos veiklai ir išlaidos jai nėra rodomos šioje ataskaitoje;

6.2.3. jei esamas gamybos procesas (įranga) yra pertvarkomas taip, kad mažiau terštų aplinką ar pvz., siekiant sumažinti neatsinaujinančių energijos šaltinių suvartojimą keičiant gamybos procesą, tai visos pertvarkymo išlaidos yra nurodomos ataskaitoje;

6.2.4. **1 eilutėje** nurodomos išlaidos procesui (įrangai), ribojančiam teršalų išmetimą į atmosferą deginant kurą; antriniam dujinių atliekų panaudojimui, garų mainų sistemoms ir pan. įdiegti; elektrinėms transporto priemonėms ir kt.

6.2.5. **2 eilutėje** nurodomos išlaidos procesui (įrangai), mažinančiam vandens naudojimą, skirtam vandens antriniam panaudojimui, oro naudojimui vietoj aušinamojo vandens, įdiegti;

6.2.6. **3 eilutėje** nurodomos išlaidos procesui (įrangai), skirtam pakartotinai naudoti žaliavas, mažinti žaliavų naudojimą, diegti.

6.2.7. **10 eilutėje** nurodomos išlaidos specialiai įrangai, skirtai energijai iš AEI gaminti., pvz., biodujų kaupimo sistemoms, mediena kūrenamiems katilams ir kitiems prietaisams įsigyti, fotovoltinėms plokštėms ir fotovoltiniams elementams, hidraulinėms turbinoms ir vandens ratams, vėjo turbinoms, saulės energijos vandens šildytuvams ir pan.

6.2.8. **11 eilutėje** nurodomos išlaidos specialiai įrangai, skirtai šilumos / energijos vartojimo efektyvumui gerinti pvz., šilumos siurbliams, šildymo ir vėsinimo reguliavimo sistemos, išmaniesiems maitinimo moduliams ir skaitikliams, energijos transportavimo nuostolių mažinimui ir pan.

7. Ataskaitos **I skyriaus antrajame skirsnyje** trumpai aprašomos I skyriaus pirmajame skirsnyje nurodytos investicijos – įsigyti įrenginiai ir pan., atlikti technologiniai pakeitimai kartu su jų verte.

8. Ataskaitos **II skyriuje** nurodomos ataskaitinio laikotarpio einamosios išlaidos aplinkos tausojimui (aplinkos apsaugos ir išteklių valdymo įrangos nusidėvėjimas neįtraukiamas į ataskaitą).

9. Ataskaitos **6 skiltyje** nurodomos einamosios vidaus išlaidos, kurios apima visas einamąsias (patirtas) išlaidas aplinkos tausojimui, išskyrus aplinkos tausojimui paslaugų pirkimą iš kitų organizacijų. Šios išlaidos apima energijos ir kitų medžiagų naudojimą, įmonės darbuotojų aplinkos tausojimo srityje darbą (pvz., algos ir atlyginimai, darbdavio privalomosios socialinio draudimo įmokos, nuomos mokestis, einamasis aplinkosaugos įrangos remontas, aplinkos apsaugos vadyba ir auditas, tyrimo taikomieji darbai), stebėsenos išlaidas.

10. Ataskaitos **7 skiltyje** nurodomos aplinkos tausojimo srityje dirbantiems darbuotojams apskaičiuotas visų rūšių darbo užmokestis ir kitos su darbo santykiais susijusios išmokos: pagrindinis darbo užmokestis, darbo užmokestis už kasmetines atostogas, išeitinės išmokos, komandiruočių dienpinigiai, ligos pašalpos, mokamos už pirmąsias dvi ligos dienas, ir kitos kompensacinio ar skatinamojo pobūdžio išmokos darbuotojams, darbdavio mokamos socialinio draudimo įmokos.

11. Ataskaitos **8 skiltyje** nurodomos išlaidos aplinkos tausojimo paslaugoms pirkti (išorės einamosios išlaidos), kurios apima visus mokėjimus kitoms įmonėms, organizacijoms (nepriklausančioms atsiskaitančiai įmonei) už jų suteiktas aplinkos tausojimo paslaugas, susijusias su įmonės vykdomos veiklos sukeltu poveikiu aplinkai ar ištekliams (pvz., mokėjimai įmonėms, teikiančioms vandens kanalizavimo, nuotekų valymo, šiukšlių išvežimo paslaugas, energijos išteklių valdymo / taupymo, sistemų / įrangos įrengimo priežiūros ir pan. paslaugas). Ši išlaidų grupė apima ir pirktus mokslo tiriamuosius ir technologinės plėtos darbus.

12. Ataskaitos **III skyriuje** nurodomos pajamos, atsirandančios dėl įmonės vykdomos aplinkos tausojimo veiklos.

13. Ataskaitos **9 skiltyje** nurodomos pajamos, gautos pardavus šalutinius produktus, susidariusius vykdant aplinkos tausojimo veiklą (pvz., pardavus gipsą, susidariusį kaminų dujų filtruose). Pajamos už šalutinius produktus nurodomos tik tuo atveju, kai šie produktai nėra pagrindinis įmonės pajamų šaltinis. Į šią skiltį įrašomos ir pajamos, gautos už antrinį šalutinių produktų panaudojimą (pvz., deginant atliekas susidariusią energiją pardavus gyventojų patalpoms šildyti).

14. Ataskaitos **10 skiltyje** nurodomos pajamos, gautos pardavus aplinkos tausojimo paslaugas (pvz., pajamos už atliekų surinkimą ir (ar) išvežimą, nuotekų valymą, energijos gamybą iš AEI, aukšto energinio efektyvumo ir pasyvių namų statybos, esamų pastatų atnaujinimo didinant energetinį efektyvumą (pastatams šiltinti) paslaugas, energinio naudingumo sertifikatų rengimą ir energijos taupymo galimybių įvertinimą ir pan. Mokestis už vandens tiekimą nėra aplinkos apsaugos veikla ir čia neįtraukiamas).

15. Ataskaitos **IV skyriaus 11 skiltyje** nurodomos panaudotos subsidijos (finansinė parama) aplinkos tausojimo priemonėms įgyvendinti.